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1	Introduction
The document contains discussion related to the 6 GHz SI under AI 9.2.1:
The document contains the following two main sub-topics: − Sub-topics #1-1-1 and 1-1-2 related to regulatory updates

2	GHz SI
2.1	Companies’ contributions summary
Table 1: Companies’ contributions
	T-doc number
	Title
	Company

	RP-213177

	Regulatory update for the 6GHz frequency range
	Apple

	RP-213246
	Status Report for SI Feasibility Study on 6 GHz for LTE and NR in Licensed and Unlicensed Operations
	Ericsson

	RP-213247

	Updates on the 6GHz band
	Ericsson


2.2	Initial Round
2.2.1	Open issues in initial round
2.2.1.1	Sub-topic 1-1-1: RP-213177: TP to TR 37.890 capturing latest updates
Please provide comments, if any, on RP-213177, which is for approval. The TP is intended to be included in the TR 37.890.
Feedback Form 1: Companies’ comments on TP to SI TR in RP-213177
	1 – Ericsson Limited
We propose to revise this TP to consider our following comments:
· 4.1.1.3: We don’t think mentioning the CEPT WI is relevant here. This TR’ scope is to “document the regulatory aspects for the frequency range 5.925-7.125 GHz in different regions for both unlicensed and licensed operations”. This CEPT WI is clearly mentioning that “No regulatory measures shall be taken under this WI.” So, this is an internal CEPT WI, with no impact on any regulation, and so not in the scope of this TR. We suggest so to remove the proposed updates in this sub-clause.
· 4.1.6: A reference to ATU decision would be needed here, it seems this was not discussed in last APM23. Also, the 2nd sentence should be removed, it doesn’t bring any technical information.
· 4.1.6a: For 23dBm EIRP and indoor usage, DFS and TPC are also mandatory and should be mentioned.
· 4.2.5: We suggest to remove ”In order to bring their regulation into line with international standards”, this is subjective information.
· 4.5. We don’t see why the title of this sub-clause should be updated, why removing ”comparitive”?

	2 – Apple GmbH
Here are comments/response to the comments from Ericsson:
4.1.1.3: We have a preference to keep this piece of information. It is true that this WI itself just undertakes studies, but in this TR we have been capturing all the relevant information including officially agreed studies by the corresponding regulatory bodies.
4.1.6: Our understanding is that ATU made the corresponding decision, we can try to find the corresponding link. The second statement can be removed.
4.1.6a: Our reading of the Moroccan regulatory decision is that neither DFS nor TPC is required in that frequency range. Referring to Annex 5, one can see that DFS and TPC is mentioned in V.3, but not in V.4 or V.5.
4.2.5: The following sentence, “”In order to bring their regulation into line with international standards”, is a direct translation from the corresponding amendment published by the Chilean government. However, we can remove this sentence.
4.5: The reason to remove “comparative” is because this table does not aim at comparing parameters, we just present them. In fact, the current wording of the section title is a bit strange, “Regulatory parameters comparative for license-exempt”.
Therevisedversionofthedocumentisuploadedhere: ftp://ftp.3gpp.org//tsgran/TSGRAN/TSGR94
35-6GHz-TR%5D/Documents/draftRP-21xxxx%206GHz%2037890%20v1.docx


e/Inbox/Drafts/%5B94
	3 – Huawei Technologies Sweden AB
We agree with Ericsson on the aspects related to the CEPT WI on WAS/RLAN 6425-7125 MHz. This 3GPP TR is supposed to capture (unlicensed and licensed) regulatory aspects for the frequency range in question, while the CEPT WI is clearly not addressing regulatory matters.
Furthermore, completion date of that CEPT WI (mid-2024) does not seem to bring much value to TR 37.890 in near future.

	4 – Nokia France
Thank you to Apple for preparing the update. Our comments are as follows:
4.1. 1.3: The mentioned Work Item does not have regulatory actions prior to WRC-23, so it seems outside the scope of the TR.
4.1.6 The ATU reference should be added.
4.2.5 The first new bullet should be completed as follows: ”very low power devices with personal reach

may operate outdoors” Thank you.

	5 – BT plc
We agree with Ericsson that there is no benefit at this stage in making reference to the new ECC study, as no regulatory measures will be taken by the Work Item, and because the work is targeted to be completed by July 2024 and therefore this is a long term study.
However if it is decided to retain the reference to the ECC study, then we believe that it is essential to also include the sentence (from the work item) which states that ”The work under this work item here is neither a decision for the introduction of WAS/RLAN in the 6425-7125 MHz band, nor a prejudice to a future ECP on WRC-23 agenda item 1.2.” Reporting on the Work Item without including that additional sentence could give a misleading impression.


2.2.1.2	Sub-topic 1-1-2: RP-213247: Regulatory updates for the 6GHz frequency range Please provide comments, if any, on RP-213247, which is only for information.
Feedback Form 2: Companies’ comments on regulatory updates in RP-213247
	1 – Ericsson Limited
We only provided here the status on current discussion in RCC , waiting for the RCC meeting (Dec. 610) outcomes. RAN has just received the LS from RCC mentioning the RCC Recommendation has been approved. We think this shall then be captured in the TR then and would request a tdoc for this. A draft TP has been uploaded in the draft/[94e-35-6GHz-TR]: RP-21xxxx_TP to TR 37.890 RCC updates.docx,

comments are welcome.

	2 – Apple GmbH
For RP-213247, section 2.1 does not present the full picture of and thus we ask for the revised version of the document that will contain essential excerpts. The revised content of section 2.1 is presented below with changes marked as underlined.


Radio Spectrum Policy Groups has provided an Interim Opinion on WRC-23 ([2]), and more particularly on Agenda Item 1.2, which considers IMT identification of 6.425-7.025 GHz (Region 1) and 7.025-7.125 GHz (globally).
 
RSPG recognizes that this band may respond to additional spectrum demand in mid-band since it has similar propagation conditions to the 5G pioneer band 3 400 - 3800 MHz. However, there is a need to study compatibility with incumbent services and those in adjacent bands, in particular:
· The frequency band 6 425-7 075 MHz is used for FSS in the uplink (6 425-7 075 MHz) and in the downlink (6700-7075MHz), noting that the protection of satellite uplink is intrinsically of international nature.
· The band 6 425-7 250 MHz is planned to be used globally by Copernicus Imaging Microwave Radiometer (CIMR), one of the six high-priority candidate missions of the Copernicus programme14 that would increase its ability to serve as a tool for achieving the EU Green Deal (Climate change) objectives.
· It is noted that the band 6 425-7 075 MHz is heavily used by long distance fixed links in Europe for backhauling and that there is a need for continued use of WAS/RLAN in the 5 945-6 425 MHz adjacent frequency band in accordance with harmonised technical conditions defined in a Commission Implementing Decision
A public consultation is planned on the draft Final Opinion in 2022. Received comments will be considered when elaborating the final Opinion.
3 – Apple GmbH
For the TP summarising the RCC decision, our view is that we can keep it as concise as possible. We do not need to list all the parameters that are not strictly relevant for this TR. So, the TP can be as simple as follows below.
As a side comment, reference [52] does not contain any URL for the actual official document. Without having the official reference it is difficult to cross-check the original decision.
[image: ]In its 20th meeting, 6-10th December 2021, the RCC Comission on Spectrum and Satellite Orbits approved the RCC Recommendation 1/21 “Harmonization of the technical conditions for 5F-NR/IMT-2020 systems in the RCC countries in the frequency band 6 425-7 125 MHz or in its portions” [52]. This recommendation contains the regulatory requirements for this new band.
4 – ZTE Corporation
We support Ericsson’s TP to include the latest agreement from RCC recommendation into this 6GHz TR. In addition, as mentioned by Apple, to add the URL information is also appreciated!
5 – TELECOM ITALIA S.p.A.
We support Ericsson’s TP
6 – Deutsche Telekom AG
Deutsche Telekom agrees with Ericsson and ZTE here on the inclusion
	7 – Huawei Technologies Sweden AB
We do support to capture regulatory information from the RCC LS in the TR. Ericsson proposed draft may be good baseline – to be discussed in the next round.
To address comment on ref [52]: we can refer to the RCC LS in RP-213605, instead.

	8 – Nokia France
Thank you to Ericsson for providing the draft text for the TR covering the RCC decision. We will check it and provide feedback in the next round.

	9 – Apple GmbH
To the comment from Huawei on [52], it is procedurally obscure to refer LS in RP-213605 because ideally we need a reference to the original document published by RCC at their website/database. This is at least what we do with other decisions made by local regulators.

	10 – BT plc
We support Ericsson’s TP

	11 – Huawei Technologies Sweden AB
To Apple: there is RCC Recommendation 1/21 attached to the LS in RP-213605. RAN has received official RCC document so it is not clear why we would need to get the link.


2.2.2	Outcome of initial round
2.2.2.1	Sub-topic 1-1-1: RP-213177: TP to TR 37.890 capturing latest updates
Based on the comments received during the initial round the TP in RP-213177 need revision. The updated draft of the TP will further be discussed during the intermediate round.
2.2.2.2	Sub-topic 1-1-2: RP-213247: Regulatory updates for the 6GHz frequency range
 Based on the comments received during the initial round the document in RP-213247 will be noted and no update will be done as this document is for information. The comments will be captured/remain in the formal summary of this thread. This subtopic/issue is closed. New issue (1-1-3) related to RCC LS is created for discussion during the intermediate round.
2.3	Intermediate round
2.3.1	Open issues in intermediate round
 Sub-topic 1-1-1: Revision of RP-213177: TP to TR 37.890 capturing latest updates
Proponent of RP-213177 (Apple) is requested to take into account all the the initial round comments and upload the latest draft in the draft folder for [94e-35-6GHz-TR] and inform when available. Companies are requested to comment below on the latest draft when available.
Feedback Form 3:	Comments invited on Revision of RP213177
	1 – Ericsson Limited
Thanks to Apple for the revision of the TP, considering part of our comments.
· 4.1.1.3: Still, we don’t agree to refer to the new CEPT WI in this TR and propose to remove the added text in clause 4.1.1.3.
As explained in the the 1st round, no Regulatory decision will be made based on this WI, this information is so not relevant here.
Also, the non-regulatory information which might have been captured in this TR are final conclusion on studies or published TRs. The TR is not supposed to track the progress of any WI (this should be done via separate contribution for information).
· For 4.1.6, the reference to ATU decision would be appreciated before accepting this text.
· For 4.1.6e: thanks for the feedback.
· For 4.2.5: Thanks having considered our comment.
· For 4.5: Our understanding was this table would be used to compare the limits applicable in each country. If this is not the case, why having this table then? Each country’s limits could have been captured in each country’s clause instead...

	2 – Nokia France
It seems that all three of our comments in the initial round have been missed, presumably accidentally.
Note that our first comment is aligned with Ericsson’s comment on 4.1.1.3 above.

	3 – Huawei Technologies Sweden AB
4.1.1.3: Initial Round comments were not incorporated into the revised TP (draft_RP-21xxxx 6GHz 37890 v1.docx), i.e. 4 companies commented that the CEPT WI is not seen as applicable to the TR 37.890, due to lack of regualtory matters considered. Further TP revision needed.

	4 – Apple GmbH
We uploaded the revised document:
ftp://ftp.3gpp.org//tsgran/TSGRAN/TSGR94e/Inbox/Drafts/%5B94e-35-6GHz-TR%5D/Documents/draft 21xxxx%206GHz%2037890%20v2.docx Here is a summary of changes:
- We tend to disagree with the view from several companies that regulatory studies cannot or should not be captured in this TR. Current version of TR 37.890 already captures a lot of relevant studies. For instance, ”ETSI TR 103 612 considers the possibility of sharing the frequency range 6 425 - 7 125 MHz between the incumbent services and MFCN”, ”ECC SE 45 was tasked to undertake compatibility and sharing studies in the 5.925-6.425 GHz frequency range”, etc. And we have a statement that ”Currently, no WAS/RLAN or 5G NR coexistence studies have been undertaken within CEPT for the 6.425-7.125 GHz range”, which is not valid anymore because CEPT initiated the corresponding study. One option could be to add just one line statement that this study was initiated and/or add a clarification proposed by BT that ”The work under this work item here is neither a decision for the introduction of WAS/RLAN in the 6425-7125 MHz band, nor a prejudice to a future ECP on WRC-23 agenda item 1.2.”. So, we highlighted both changes in section 4.1.1.3 as it may need further polishing.


RP-
	· We are working on getting the right link to the ATU decision, so for time being we added [TBD] in section 4.1.6;
· Further changes in 4.2.5 as suggested by Nokia (sorry for missing it)
· As for the title of 4.5, ”Regulatory parameters comparative for license-exempt” sounds a bit strange. Since the intention of this table was just to make a summary of all the countries following the same format, it would be clearer to say ”Regulatory parameters for license-exempt” or ”Summary of regulatory parameters for license-exempt”.

	5 – Ericsson Limited
To Apple, regarding 4.1.1.3, and as we mentioned in our previous comment, TR 103 162 is a published document. Also, some clean up might be needed to remove any text which would not be relevant anymore (e.g. Currently, no WAS/RLAN or 5G NR coexistence studies have been undertaken within CEPT for the 6.425-7.125 GHz range).
When this new WI will be finalized and a CEPT report will be published, then it would be fine to add a reference to this report, not before.
Also, we are still not convinced about removing ”comparative” from sub-clause 4.5’s title as the table is clearly a comparative of the different limits decided by the regulators.

	6 – Huawei Technologies Sweden AB
@4.1.1.3: We agreee with Ericsson observation There is no point in referring to the CEPT WI which will not contain any regulatory matter, AND which is expected to conclude in 2.5 years. Once any relevant conclusions are captured there, we may come back to this discussion.

	7 – BT plc
With regard to Section 4.1.1.3, we continue to agree with Ericsson and others that there is no benefit at this stage in making reference to the new ECC study, as no regulatory measures will be taken by the Work Item, and because the work is targeted to be completed by July 2024 and therefore this is a long term study.


Sub-topic 1-1-3: RP-213646: pCR to TR 37.890 - Latest updates on licensed band in upper 6 GHz This is new TP to capture regulatory agreements based on RCC LS in RP-213605.
Proponent of RP-213646 (Ericsson) is requested to take into account all the the initial round comments and upload the latest draft in the draft folder for [94e-35-6GHz-TR] and inform when available. Companies are requested to comment below on the latest draft when available.
Feedback Form 4: Comments invited on draft of RP-213646
	1 – Ericsson Limited
I have uploaded a revision of our TP: Draft_RP-213646_TP to TR 37.890 RCC updates - v1.docx To address the comments received in the 1st round:
· We are looking for the web link to RCC Recommendation. In the meantime, RP-213605 was added in () in reference [52].
· We don’t see any reason why the text proposal for RCC should be as simple as possible while the FCC NPRM was largely detailed in this TR. Nevertheless, it has been simplified, keeping the most


important information and referring to the Recommendation for more details.
2 – Nokia France
Thank you for providing the TP.
For completeness, please add the following from the RCC Recommendation:
”The power of 5G-NR/IMT-2020 base stations and user equipment should not exceed the limits established by Article 21 of the Radio Regulations for the radio frequency band 6425-7125.”
3 – Huawei Technologies Sweden AB
The proposed TP looks agreeable. Some more text refinements to better reflect the RCC recommendation were proposed in the v2 uplaoded: Draft_RP-213646_TP to TR 37.890 RCC updates - v2.docx
4 – Huawei Technologies Sweden AB
One more small correction (”could–>can”) was identified: Draft_RP-213646_TP to TR 37.890 RCC updates - v3.docx
5 – ZTE Corporation
The latest version from Huawei looks agreeable for us.
6 – Ericsson LM
(Moderator): Below are the comments from Apple, who could not include them due to NWM problem:
· The first paragraph should be slight changed as presented below:
In its 20th meeting (6-10 December 2021, Minsk, Belarus), the RCC Commission on Spectrum and Satellite Orbits approved the RCC Recommendation 1/21 “Harmonization of the technical conditions for 5FNR/IMT-2020 systems in the RCC countries in the frequency band 6 425-7 125 MHz or in its portions” [52]. The RCC administrations plan to use 5G-NR/IMT-2020 systems in the 6425-7125 MHz band and this recommendation provides the harmonized technical conditions for licensed operation of mobile service on a primary basis in 6 425-7 125 MHz band.
 
· Do we need the second paragraph? It will be enough to say that “Additional information on the band arrangement could be found in [52].”
· @Huawei: We have a principle of referring original documents from the corresponding body or forum, notthe3GPPTdoc. Thuswewillre-iterateourrequestforprovidingthelinktothecorresponding document on the RCC website or database. 
7 – Ericsson Limited
We are fine with the updates (v3) provided by Huawei, adding also the sentence (BS and UE power) as suggested by Nokia. New version v4 was uploaded Draft_RP-213646_TP to TR 37.890 RCC updates v4.docx., based on v3 + Nokia’ suggested text + reference to ITU-R SM 329.
Regarding Apple’s comment on having a link to RCC website or database, as far as I know, this is not part of the Drafting Rules and is not a principle for this TR either (e.g. ECC and EC Decision references don’t have such link). We agree this is a convenient way to quickly access the referenced document (and thank Apple to have always given those links) but the most important is to clearly identify the reference by providing the issuing organization, document number, title, ...
2.3.2	Outcome of intermediate round
Sub-topic 1-1-1: Revision of RP-213177: TP to TR 37.890 capturing latest updates
Based on the comments, the latest draft from Apple is not agreeable and particular concern from several companies on referencing to the CEPT WI/TR. Further discussion is needed to fine tune the TP in the final round.
Sub-topic 1-1-3: RP-213646: pCR to TR 37.890 - Latest updates on licensed band in upper 6 GHz
Based on the comments, the latest draft from Ericsson is not agreeable. The main contentious issue is the proposal from Apple to include in the TP link to the document on the RCC website or database. Further discussion is needed to fine tune the TP in the final round.
2.4	Final round
2.4.1	Open issues in final round
 Sub-topic 1-1-1: RP-213651: TP to TR 37.890 capturing latest updates
Continue discussion on the revised TP (revision of TS 213177). Proponent of RP-213651 (Apple) please upload the draft taking into account all the comments in the intermediate round. Interested companies provide their comments below on the latest draft:
Feedback Form 5: Comments invited on draft of RP-213651
	1 – Nokia France v3 is OK with us once the ATU reference is included. Thank you.

	2 – Ericsson LM
(Moderator). Below is Apple’s comments as they could not post comments in NWM:

WeuploadedtherevisedversionofAppleTP: ftp://ftp.3gpp.org//tsg_ran/TSG_RAN/TSGR_94e/Inbox/Drafts/%5B94e35-6GHz-TR%5D/Documents/draft_RP-21xxxx%206GHz%2037890%20v3.docx Here is the summary of changes:
· As we cannot agree on what to do with section 4.1.1.3, we just removed all the changes
· We ran out if time to find a link to the official ATU decision, so either we can remove that section or give it another try and find the link within remaining days
· Changes in the 4.5 title are removed i.e. the original title is kept

	3 – Huawei Technologies Sweden AB
Reference to [52] (CEPT WI) is still kept in the TP. It shall be removed, as discussed.

	4 – Ericsson Limited
Same comment as Huawei, reference to CEPT WI shall be removed.
Also, to be clear, we only need areference to this ATU statement, not a link.

	5 – BT plc
We agree that Reference [52] should be removed from the TP as it is no longer appropriate


Sub-topic 1-1-3: RP-213646: pCR to TR 37.890 - Latest updates on licensed band in upper 6 GHz
Continue discussion on the revised TP. Proponent of RP-213646 (Ericsson) please upload the draft taking into account all the comments in the intermediate round. Interested companies provide their comments below on the latest draft:
Feedback Form 6: Comments invited on draft of RP-213646
	1 – Ericsson Limited
As mentioned at the end of the intermediate round, Draft_RP-213646_TP to TR 37.890 RCC updates -

v4.docx has been uploaded , based on v3 proposed by Huawei, including Nokia’s suggestion and adding

the reference to ITU-R SM 329 (all changes are green highlighted). Apple was questioning the need for the 2nd paragraph but, as other companies tend to agree with the current version, we prefer to keep it as well.
Also, regarding Apple’s comment on having a link to RCC website or database, as far as I know, this is not part of the Drafting Rules and is not a general principle for this TR either (e.g. ECC and EC Decision references don’t have such link). I agree this is a convenient way to quickly access the referenced document (and thank Apple to have always given those links) but the most important is to clearly identify the reference by providing the issuing organization, document number, title, ... Moreover, it should be noted that all references should be in English. Our proposal is then to have a reference to the RAN LS (already added to reference [52] in v4), we will check if there is a link available later and would add it in next meeting if any.

	2 – Huawei Technologies Sweden AB
To help resolve the issue on tbe hyperlink to the RCC recommendation document, here is the guide how to get it:
1. FollowtheRCCwebsitelinkoftheirlastmeeting: https://www.rcc.org.ru/o-rss/dokumenty-zasedaniy/komissiyapo-regulirovaniyu-ispolzovaniya-radioch/materialy-zasedaniy/20-e-zasedanie-minsk-2021/
2. Select the ”Выходные документы” link to get to the list of ”output documents” on Yandex doc server(second link from the top): Яндекс.диск
3. double click on ”RCC Recommendation 1_21” to open in the web browser (there is also option todownload the file when the file is selected).
4. The resulting hyperlink to the RCC recommendation can be copied from the web browser:
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-disk-public%3A%2F%2FrQO2bOcg5yCzR1KypYQQP%2FiuzeQFy%2BYuD Solved.


-
	3 – Nokia France
Thank you all for your efforts. v4 is fine for us. As we get to really small fine-tuning, ”hereafter” should be a single word! ;-)

	4 – Ericsson LM
(Moderator). Below is Apple’s comments as they could not post comments in NWM:

It is clear from the RCC document that it does not provide harmonised regulatory requirements, but rather harmonised technical conditions. Do please refer to the original document from RCC. Thus the first paragraph must look as follows. And as we commented earlier we do not need the second paragraph, it is not relevant for this TR.
 
In its 20th meeting (6-10 December 2021, Minsk, Belarus), the RCC Commission on Spectrum and Satellite Orbits approved the RCC Recommendation 1/21 “Harmonization of the technical conditions for 5FNR/IMT-2020 systems in the RCC countries in the frequency band 6 425-7 125 MHz or in its portions” [52]. This recommendation provides the regulatory requirements by harmonized technical conditions for

RCC Administration wishing to use licensed operation of mobile service on a primary basis in 6 425-7 125

MHz band, as summarized here after further technical details of which can be found in [52].
 
We will re-iterate our request that we need a reference to original official document from the RCC database or website. All the official documents, if they exist, must be accessible through the public domain. 

	5 – Huawei Technologies Sweden AB
Regarding the proposed Apple revisions to the RCC TP: we don’t agree on the deletion of the ”regulatory requirements” text. The RCC clearly provides regulatory requirements and we shall not get into discussion questioning this. It would be best to simply follow the wording from RCC recommendation, in the section with Recommendations.

	6 – Ericsson Limited
Apple seems to not agree with the wording ”regulatory requirements” but this is the wording used in the RCC LS ”...which contains the required regulatory requirements. We think we should not challenge RCC wording then and keep it as is in the TP.
Also, most of companies agree with the 2nd paragraph, only Apple has a different on its need. We prefer to keep it as is then.
The additional update prvided by Apple (for RCC Administration wishing to use ) would need further

discussion.
The reference to RCC Recommendation is according to RCC identification, it’s clear and self sufficient then. Huawei has provided a procedure to access it (but we prefer not to add this procedure in the TR, that would be weird).
The new version v5 contains Nokia’s proposed update only: Draft_RP-213646_TP to TR 37.890 RCC updates - v5.docx


2.4.2	Outcome of final round
Sub-topic 1-1-1: RP-213651: TP to TR 37.890 capturing latest updates There is no consensus on the TP. The main controversial issue is that all companies have asked to remove: Reference to [52] (CEPT WI) and add reference to official ATU decision/statement. The TP need further discussion in the extended email discussion.
Sub-topic 1-1-3: RP-213646: pCR to TR 37.890 - Latest updates on licensed band in upper 6 GHz
There is no consensus on the TP. The main controversial issue is that one company (Apple) has asked to delete the word ”regulatory requirements”. Even though this wording is included in the RCC LS. The TP will be further discussed in the extended round to address Apple concern.
2.5	Extended email discussion
Sub-topic 1-1-1: RP-213651: TP to TR 37.890 capturing latest updates For extended round please limit the discussion to following issues:
Removal of reference to [52] (CEPT WI) and
− Addition of the reference to official ATU decision/statement.−

Updated draft TP is to be provided as soon as possible to leave enough time for discussion.
Feedback Form 7: Comments invited on RP-213651 (Extended round)
	1 – Apple GmbH
Therevisedversionisuploadedhere: ftp://ftp.3gpp.org//tsgran/TSGRAN/TSGR94e/Inbox/Drafts/%5B94e-
35-6GHz-TR%5D/Documents/draftRP-21xxxx%206GHz%2037890%20v4.docx
· Reference [52] is voided (and can be re-used for e.g. RRC)
· We did not have enough time to find a proper reference to the ATU decision, so we will be Ok to remove completely section 4.1.6 for time being, if so preferred by other companies.

	2 – Nokia France
We are happy with the latest updates - thank you to Apple for preparing it.
We suggest adding section 4.1.6 at RAN#95e assuming the reference can be found by then. Thank you also to Apple for this suggestion.

	3 – Ericsson Limited
Thanks for the updated TP.
We are fine with Apple and Nokia’s suggestion, removing 4.1.6. for now and reconsidering it at RAN#95e
.


4 – Huawei Technologies Sweden AB
we have just received the link to ATU decision: https://www.atuuat.africa/resource-centre/ https://atuuat.africa/wp-content/uploads/2021/08/En_ATU-R-Recommendation-005-0.pdf. we can make use of it.
Sub-topic 1-1-3: RP-213646: pCR to TR 37.890 - Latest updates on licensed band in upper 6 GHz
For extended round please limit the discussion on the alignment of the TP wording with the RCC LS i.e. use of regulatory requirements as in the LS.
Updated draft TP (if needed) is to be provided as soon as possible to leave enough time for discussion.
Feedback Form 8: Comments invited on RP-213646 (Extended round)
	1 – Apple GmbH
As we commented in the previous round, the harmonisation document from RCC is not the legally binding regulatory requirement. If you open the document, it is clearly stated that document aims at technical harmonisation of how the band should be used in case if the Administration wishes to use IMT. Thus, we cannot accept the TP with the wrong wording. The following wording will be acceptable, which is based on exact excerpts taken from the original harmonised document.
In its 20th meeting (6-10 December 2021, Minsk, Belarus), the RCC Commission on Spectrum and Satellite Orbits approved the RCC Recommendation 1/21 “Harmonization of the technical conditions for 5FNR/IMT-2020 systems in the RCC countries in the frequency band 6 425-7 125 MHz or in its portions” [52]. This recommendation provides the regulatory requirements by harmonized technical conditions for

RCC Administration wishing to use licensed operation of mobile service on a primary basis in 6 425-7 125

MHz band, as summarized here after further technical details of which can be found in [52].

	2 – Nokia France
The LS from RCC in RP-213605 states that the document they provided contains the regulatory requirements.
We therefore believe the latest TP is accurate and support it.

	3 – Huawei Technologies Sweden AB
Regarding the TP itself: we support v5 from Ericsson.
To address Apple comment: we shall not duplicate the discussion as in topic #57. We share same understanding as Nokia. It is suggested to wait for the conclusion on the WF in topic #57 (aim to conclude on this TP during this meeting, if possible).

	4 – Ericsson Limited
We share the same view as Nokia and Huawei.
So far, to avoid any misunderstanding, we always reused exact same wording than the official documents received/published. We should then proceed similarly with the RCC LS, not giving 3GPP’s own interpretation.
Regarding the addition of ”for RCC Administration wishing to use”, we don’t think this is useful. Similar

statement would be needed as well for ECC Decision, but it was not considered useful to do so when the

	corresponding TP was accepted. For consistency, we think so the additional statement proposed by Apple is not needed here either.

	5 – Ericsson LM
Moderator suggestion/comments:

As moderator of this thread/topic, I would like to point out that purpose this SI is simply to monitor the agreements/progress in different regulatory forums and capture the agreements in pCR for the TR without any alteration. In the next 1 hour please address this simply question:
Does the latest version (v5) of the TP RP-213646 uses the same wording as indicated in the RCC LS?
1. YES
2. NO: In this case please elaborate differences

	6 – TELECOM ITALIA S.p.A.
We share the view expressed by Ericsson, Nokia and Huawei. 3GPP must not change/interpret what is submitted by an internationally recognised organization. Otherwise we should revise all the report.
In summary, the answer to the moderator’s question is yes, we have to reuse the same wording provided by RCC

	7 – Ericsson Limited
Yes, this is our view.
The controversial part of the TP is:
This recommendation provides the regulatory requirements by harmonized technical conditions for RCC

Administrations licensed operation of mobile service on a primary basis in 6 425-7 125 MHz band While the LS mentions:
... that the RCC Commission on Spectrum and Satellite Orbits at its 20th meeting (6-10 December 2021, Minsk, Belarus) approved the RCC Recommendation 1/21 ”Harmonization of the technical conditions for 5G-NR/IMT-2020 systems in the RCC cointries in the frequency band 6 425-7 125 MHz or in its portions” which contains the required regulatory requirements.


	8 – Huawei Technologies Sweden AB
It is not direct copy-paste, but the same expressions from RCC LS are used in the TP (e.g. ”regulatory requirements”, ”harmonized technical conditions”). We shall not question the wording received from RCC. So the answer is: YES.

	9 – BT plc
With regard to the moderator’s question, our view is
1. YES


2.6	Conclusions
 
3	Recommendations for Tdocs
3.1	Initial round
Table 2: Tdoc status after intial round
	Tdoc number
	Title
	Source
	Recommenda-
tion 
	Comments

	RP-213177

	Regulatory update for the 6GHz frequency range
	Apple
	 Revised
	Needs revision to include initial round comments

	RP-213246
	Status Report for SI Feasibility Study on 6 GHz for LTE and NR in Licensed and Unlicensed
Operations
	Ericsson
	 Return to
	

	RP-213247

	Updates	on	the
6GHz band
	Ericsson
	 Noted
	 

	 
	 
	 
	 
	 


 
3.2	Intermediate round
Table 3: Tdoc status after intermediate round
	Tdoc number
	Title
	Source
	Recommenda-
tion 
	Comments

	RP-213651
	Regulatory update for the 6GHz frequency range
	 Apple
	 Return to
	Rev of RP-213177 needs revision to take into account comments in initial round

	 RP-213646
	 pCR to TR 37.890 - Latest updates on licensed band in upper 6 GHz
	 Ericsson
	 Return to
	New TP to include RCC LS input in
RP-213605

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 


 
3.3	Final round
Table 4:
	Tdoc number
	Title
	Source
	Recommenda-
tion 
	Comments

	 RP-213651
	 Regulatory update for the 6GHz frequency range
	 Apple
	 Return to
	 

	 RP-213646
	  pCR to TR 37.890 - Latest updates on licensed band in upper 6 GHz
	 Ericsson
	 Return to
	 

	 RP-213247

	 Updates	on	the
6GHz band
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 


 

4	Final status of all Tdocs
 
Table 5: Tdoc status after final round
	Tdoc number
	Title
	Source
	Recommendation 
	Comments

	RP-213651
	Regulatory update for the 6GHz frequency range
	Apple
	Noted
	 

	RP-213646
	pCR to TR 37.890 - Latest updates on licensed band in upper 6 GHz
	Ericsson
	Noted
	

	RP-213247
	Updates on the 6GHz band
	Ericsson
	Noted
	 

	RP-213647
	TR 37.890 v0.14.0 on Feasibility Study on 6 GHz for LTE and NR in Licensed and Unlicensed Operations
	 Ericsson
	 Withdrawn
	 Since no TP is approved

	 RP-213246
	Status Report for SI: Feasibility Study on 6 GHz for LTE and NR in Licensed and Unlicensed
Operations
	 Ericsson
	 Noted
	 92% (unchanged)
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